*Un soldato d'honore può abbassarsi di grado con un altro macchiato nella fama; può restringere il tempo dell'obbligo nel quale, se l'altro non risente, non dimanda, egli resta libero.*

[c. 370v] Il caso del N da Carpi si risolve in danno suo, peroché nel cartello dice haver dato una mentita al capitano D dieci anni sono, e non fa mentione sopra quali parole l'habbia data et il fondamento ch'egli fa sopra questa mentita. Si annulla, conciosia che la mentita, accioché habbia effetto è necessario che corra sopra cosa dubia et non chiara, et quello che la dà ha il peso lui di mostrarla valida, che non si presume che un soldato dica bugia et possa esser mentito. Se non si mostra esser così per qualche via apparente, non havendo dunque il N ne' suoi testimonij la mentita esser data sopra le parole dell'altro, di questa non si deve haver consideratione alcuna.

Et perché il N, fatto che ha la mentione della mentita, entra dicendo nel suo cartello voler mantenere che quel suo morisse sotto le spalle del D, con questa parola et con le altre, dove dice voler scoprire questa trama et di voler far confessare di propria bocca di N, si fa totalmente attore et riceve per vera la mentita che gli è venuta data. Alla qual mentita mostra voler dar conto et non alla sua che dette lui. Di qui nasce ch'egli è obbligato al mandare delli tre campi et combattere con lo svantaggio ordinario delli [c. 371r] attori, percioché non è in sua mano di dire di volerla combattere con le conditioni ch'egli propone, essendo che lui non può levare il vantaggio all'avversario suo et l'obbligo del mantenere; et così dallo attore non può essere accettato, salvo che con le conditioni che porta seco l'attore. Et questo tanto più si vede, quanto che come ho detto la mentita sua è di niun valore. La onde concludo che, poi che al N è piaciuto pigliare la querela per quelle parole, che è obbligato combatterla come si costuma et non come vorrebbe lui; et non la combattendo resteria a mio giuditio giustamente mentito et con macchia da potergli essere rimproverata in ogni luoco dove si trattasse materia d'honore.

Et perché si presuppone che il detto N habbia commesso per lo adietro di molte cose vituperose, dico che poi che'l capitano D con la mentita sua senza riservo l'ha approvato, che è forzato combattere tal qual sia il N et a sé stesso deve imputare, poi che, sapendo la sua conditione, nel mentirlo non usò termini di parole che mostrassero non lo haver per suo pari. Io laudo bene le parole nella risposta che si fa, dove dice che combatterà [c. 371v] se in termini di giorni 40 li manderà li campi et che, passato detto tempo, non combatterà anche con li vantaggi ordinarij se prima non sia approvato da duo Cavallieri non sospetti per degno di comparere in uno steccato. Con le quali ha potuto lui obligarsi et abbassare il grado suo et pregiudicarsi; ha poi anche potuto restringere l'obbligo col quale pretende combattere per non stare eternamente obbligato. Et se l'altro in questo tempo non manda li campi, salvo se giustamente non fosse impedito, il capitano D resterà libero per molte altre ragioni che si potrebbero addurre, se il tempo servisse e'l bisogno richiedesse. Così sento etc.